Privațiștii de curs încă fac examenul de odată cu elevii ordinari în urmare se vor conforma examenelor finale a căror programă se va publica.

Protocol

despre ședințele Sinodului eparhial din dieceza gr.-ort. română a Aradului, ținute în sesiunea ordinară a anului 1912.

Ședința V.

S'a ținut în 4/17 aprilie 1912 la orele 4 d. a.

Președinte: P. S. Sa Domnul Episcop diecezan Ioan I. Pap. Notar: Petru Băran.

Nr. 45. Se prezintă socoțile internatului din Beiuș pentru anul școlar 1910/11.

Se predau comisiunii epitropești.

Nr. 46. Se prezintă cererea de concediu pe restul sesiunii sinodale a deputatului Dr.

din Arad și a „Vieții și activității lui Moise Nicoară“, chiar și atunci, dacă aceste lucrări nu s'ar putea termina până la iubileul centenar contemplat, îngrijindu-se de mijloacele materiale necesare astfel, ca acele să corăspundă valorii și dimensiunii reclamate de însemnătatea opurilor susamintite.

Fiind timpul înaintat și anunțându-se ședința proximă pe 5/18 aprilie 1912 la orele 10 a. m. când va urma la ordinea zilei continuarea referadei comisiunii școlare și a celorlalte comisiuni, ședința se ridică la 7 ore seara.

Acest protocol s'a cetit și verificat în ședința VIII din 6/19 aprilie 1912.

Ioan I. Papp,
Episcop-președinte.

Petru Băran
notar.

Ședința VI-a.

Ținută la 5/18 aprilie 1912 la orele 10 a. m.

Președinte: P. S. Sa D. Ioan I. Papp, Episcop diecezan. Notar: Iuliu Bodea.

Nr. 70. Se cetește protocolul ședinței a IV-a și:

Se autentică.

Nr. 71. Presidiul prezintă raportul consistorului din Arad asupra rugărei Reuniunii învățătorilor pentru ridicarea unui monument în grădina seminariului ort.

Fiind timpul înaintat și anunțându-se proxima ședință pe azi la 4 ore p. m., când va urmă la ordinea zilei continuarea referadei comisiunei organizatoare și a altor comisiuni, — ședința se ridică la orele 12³/₄ p. m.

Acest protocol s'a cetit și autenticat în ședința a VIII-a din 6/19 aprilie 1912.

D. c. m. s.

I. I. Papp,
Episcop-președinte.

Iuliu Bodea,
notar sinodal.

Ședința a VII-a.

S'a ținut la 5/18 aprilie 1912 ora 4 p. m.

Președinte P. S. Sa Domnul Episcop diecezan *Ioan I. Papp.* Notar *Dr. Aurel Pinția.*

Nr. 76. Prezidiul răspunde la întepelarea deputatului *Dr. Nestor Oprean* adresată în ședința a V-a sub Nr. 49.

Răspunsul e următorul:

Venerabile Sinod!

Fiind timpul înaintat și anunțându-se procsima ședință pe 19 Aprilie la orele 10 a. m., când va urmă la ordinea zilei referada comisiunei epitropești și eventual ale altor comisiuni, ședința se ridică la orele 7 seara.

Acest protocol s'a cetit și verificat în ședința a VIII-a, ținută în 6/19 Aprilie 1912.

Joan J. Papp,

Episcop-președinte.

Dr. Aurel Pinția,

notar.

Ședința VIII.

S'a ținut în 6/19 aprilie 1912 la orele 10 a. m.

Președinte: P. S. Sa Domnul Episcop diecezan
Ioan I. Papp. Notar: *Mihai Păcățian.*

Nr. 106. Se cetesc protocoalele ședințelor V, VI și VII și

Se verifică.

Nr. 107. Prezidiul prezintă petiția comunei bisericesti din Căpâlna pentru descrierea restanțelor taxei de asigurare.

Anunțându-se ședința proximă pe 6/19 aprilie a. c. la 5 ore p. m. când va urmă la ordinea zilei continuarea referadei comisiunei

organizatoare eventual și a altor comisii, ședința se ridică la 1 oră 30 minute p. m.

Acest protocol s'a citit și verificat în ședința IX-a ținută în 6/19 aprilie 1912.

Ioan I. Papp,
episcop-președinte.

Mihai Păcățian,
notar.

Ședința a IX-a.

Ținută la 6/19 aprilie 1912, ora 5 p. m.

Președinte: P. S. Sa Domnul Episcop diecezan *Ioan I. Papp*. Notariu: *Iosif Moldovan*.

Nr. 113. Se cetește protocolul ședinței a VIII-a și:

Se verifică.

Nr 114.

. 48000.— 54860.—
Suma speselor 126743·33 150740.—

Bilanț.

A) Venite (acoperire) . . 125982·76 138833·85
B) Spese 126743·33 150740.—
Deficit 760·57 11·906·15

care se va acoperi din contribuiriile normate prin concluzul Vener. Sinod Nr. 78.

Fiind timpul înaintat se anunță procsima ședință pe 7/20 April 1912, 9 ore a. m. când va urmă la ordinea zilei referada comisiunei epitropești asupra bugetului conzistorial din Oradea-Mare, continuarea referadei comisiunei bisericești, eventual alte comisiuni restante și restaurarea. Ședința se ridică la ora 7. seara.

Acest protocol s'a cetit și verificat în ședința a X-a ținută la 7/20 aprilie 1912.

Ioan I. Papp,

Episcop-președinte.

Josif Moldovan,
notar.

Ședința a X-a.

Ținută în Arad, la 7/20 aprilie 1912 ora 9 a. m.

Președinte: P. S. S. Domnul Episcop diecezan *Ioan I. Papp.* Notar: *Josif Moldovan.*

Nr. 121. Se cetește protocolul ședinței a IX-a și

Se verifică.

Nr. 122. La ordinea zilei este continuarea referadei comisiunei epitropești, care prin referentul său Dr.

Cu aceste cuvântări întâmpinate de urările membrilor prezenți, actuala sesiune sinodală s'a încheiat.

Ioșif Moldovan,
notar sinodal.

Protocolul de față s'a cetit și autenticat de comisiunea sinodală autenticătoare, exmisă sub Nr. 132. din ședința a X-a.

Arad, la 13/26 aprilie 1912.

Joan J. Papp,

Episcop-președinte.

V. Beleş.

Dr. Cornel Iancu.

deputați sinodali.

Ioșif Moldovan,
notar.

Petru Truța.

Vasilie Goldiș.

Cari sunt cauzele din cari se nasc sectele religioase la poporul nostru și mijloacele necesare pentru stărpirea lor?

— Dizertație ținută la conferința pastorală a tr.